
Codice DOC 16/2026 Id. 637/AP
[mod.7b]

BANDO PER IL  CONFERIMENTO DI  INCARICHI  DI  INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO, AI  SENSI  DELL’ART.  23,  
COMMA 2, DELLA LEGGE N. 240/2010, DA EROGARE PER L’ANNO ACCADEMICO 2025/2026 NEI CORSI DI STUDIO DI 
SCIENZE DELLA MODA E DEL COSTUME E DI TEATRO, CINEMA, MEDIA  DI PERTINENZA DELLA FACOLTÀ DI LETTERE E 
FILOSOFIA 

LA PRESIDE

VISTI:

● il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm.ii. e, in par�colare, gli ar�coli 9 e 114;

● la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.ii.;

● la legge 19 novembre 1990, n. 341 e ss.mm.ii. e, in par�colare, l’ar�colo 12;

● il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., con il quale è stato emanato il  

Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

● il decreto legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modi,cazioni e, in par�colare, l’art. 38, comma 3.1, e 53;

● il  decreto  ministeriale  22  o-obre  2004,  n.  270  e  ss.mm.ii.  con  il  quale  è  stato  approvato  il  regolamento  

sull’autonomia dida.ca degli Atenei;

● la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in par�colare, gli ar�coli 6 e 23;

● il  decreto interministeriale 21 luglio 2011, n.  313, recante disposizioni in ordine al  tra-amento economico 

spe-ante ai �tolari dei contra. per a.vità d’insegnamento;

● il  decreto  ministeriale  14  o-obre  2021,  n.  1154,  recante  disposizioni  in  materia  di  autovalutazione,  

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari, nonché di valutazione periodica  

delle Università;

● il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, pubblicato sulla Gazze-a U3ciale - Serie Generale n. 107 del 

09.05.2024, con il quale, in a-uazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 36/2022, sono sta� 

dispos� la determinazione dei nuovi gruppi scien�,co-disciplinari (“GSD”) e delle rela�ve declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei se-ori scien�,co-disciplinari e la riconduzione di ques� ul�mi ai gruppi 

scien�,co-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240;

● il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipenden� pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modi,cato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, 

pubblicato in G.U. 29 giugno 2023, n. 150; 

● lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modi,che e integrazioni;

● il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 1160/2021 del  

29.04.2021;



● il  Codice  E�co e  di  Comportamento  di  Sapienza  Università  di  Roma,  emanato  con  D.R.  n.  3430/2022 del 

28.11.2022;

● il Regolamento unico sui compi� dida.ci e di servizio agli studen� presso Sapienza Università di Roma emanato 

con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023 e, in par�colare, gli ar�coli 9, comma 1, le-. b) e 11;

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Unico d'Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025;

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2023 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Unico d'Ateneo di previsione triennale 2025-2027;

● la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 296/25 in seduta del 15/07/2025 con la quale sono state 

ripar�te tra le Facoltà le risorse ,nanziarie per la s�pula di contra. di insegnamento a �tolo oneroso, di cui  

all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 per l’Anno Accademico 2025/2026;

● la delibera del 12/05/2025 con la quale la Giunta della Facoltà di Le-ere e Filoso,a, acquisite le delibere dei  

Consigli di Area Dida.ca, di Corso di Studio e dei Dipar�men�, ha de,nito l’asse-o complessivo delle docenze dei 

Corsi di Studio ad essa a@eren� per l’Anno Accademico 2025/2026 e, veri,cata la rela�va copertura ,nanziaria, 

ha approvato l’a.vazione delle  procedure di  valutazione compara�va per la  copertura degli  insegnamen� 

rimas� vacan� mediante l’a3damento, ai  sensi dell’art.  23, comma 2, della Legge n. 240/2010 di incarichi  

dida.ci a �tolo oneroso;

● La delibera della Commissione Dida.ca di Ateneo del 31 luglio 2025, con la quale è stato stabilito che una  

valutazione nega�va  da  parte  degli  studen�,  rilevata  a-raverso  l’analisi  delle  schede OPIS,  può cos�tuire  

condizione osta�va all’a3damento dell’incarico dida.co nei bandi rivol� a docen� a contra-o;

● La delibera di cui al punto precedente con la quale è stato altresì ribadito l’obbligo di somministrazione in aula dei 

ques�onari OPIS.

DECRETA

Art. 1

Indizione della procedura

Sono inde-e le procedure di valutazione compara�va pubbliche per il conferimento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della 

Legge n. 240/2010, per l’Anno Accademico  2025/2026, degli incarichi di insegnamento a �tolo oneroso di seguito 

indica�, da erogare nei Corsi di studio di Scienze della moda e del costume e di Teatro, Cinema, Media di per�nenza della 

Facoltà di Le-ere e ,loso,a 

Corso di insegnamento SSD CFU Ore Lordo lav.

1025697 LINGUA INGLESE I ANGL-01/C 12,00 84 2.503,44

1048005 ENGLISH FOR FASHION ANGL-01/C 6,00 42 1.251,72

Il presente bando può essere revocato o re.,cato con apposito disposi�vo della Preside della Facoltà qualora, prima  

della sua scadenza, docen� in servizio presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” comunicassero la propria  

disponibilità a coprire l’insegnamento/gli  insegnamen� per i  quali  è stata inde-a la presente selezione, mediante 

apposita comunicazione inviata esclusivamente con le medesime modalità ed entro lo stesso termine previsto per la  

presentazione delle domande di ammissione alla procedura, di cui al successivo ar�colo 3.



Art. 2

Requisi7 per l’ammissione alla procedura

Possono presentare domanda di ammissione alla/alle procedura/e di valutazione compara�va sogge. di comprovata 

quali,cazione professionale e scien�,ca, in possesso di Diploma di Laurea Magistrale o di Laurea Magistrale a ciclo 

unico  conseguito  in  base  al  nuovo  Ordinamento  dida.co di  cui  al  D.M.  n.  270/2004,  o  di  Diploma di  Laurea 

Specialis�ca conseguito in base all’Ordinamento dida.co di cui al D.M. 509/1999, o di Diploma di Laurea conseguito in 

base agli Ordinamen� dida.ci anteceden� il D.M. n. 509/1999 o di �tolo equivalente conseguito all’estero.

I professori e i ricercatori universitari già in servizio presso Sapienza Università di Roma, a-ualmente colloca� a riposo, 

possono presentare domanda di ammissione alla/alle selezione/i, a condizione che i medesimi non siano �tolari di  

contra. di insegnamento per quiescenza an�cipata, di cui all’art. 14 del Regolamento unico sui compi� dida.ci e di 

servizio agli studen� presso Sapienza Università di Roma;

Il  personale  Tecnico  Amministra�vo,  compresi  i  Collaboratori  ed  esper�  linguis�ci,  in  servizio  presso  Sapienza 

Università di Roma, può presentare domanda di ammissione alla/alle selezione/i, a condizione che l’a.vità dida.ca 

ogge-o dell’incarico sia svolta al di fuori dell'orario di lavoro, non determini situazioni di conIi-o, anche potenziale, di 

interesse con l’Università e non pregiudichi in alcun modo l’adempimento dei compi� is�tuzionali e dei doveri d’u3cio 

del dipendente. Ai ,ni della partecipazione alla selezione, l’unità di personale dovrà allegare alla domanda copia della 

richiesta di  autorizzazione presentata al  Responsabile della Stru-ura presso la quale presta servizio. Copia della 

rela�va autorizzazione dovrà essere consegnata al momento della s�pula del contra-o.

I �tolari di assegni di ricerca di cui al previgente ar�colo 22 della Legge n. 240/2010, in servizio presso Sapienza 

Università di Roma, possono presentare domanda, a condizione che l’a.vità dida.ca ogge-o dell’incarico sia svolta al 

di fuori dell’impegno is�tuzionale inerente all’assegno di ricerca, sia compa�bile con l'esercizio dell'a.vità di ricerca e 

non compor� conIi. di interesse con la speci,ca a.vità di ricerca svolta dal �tolare dell’assegno. Ai ,ni della  

partecipazione alla selezione, dovranno allegare alla domanda copia della richiesta di autorizzazione presentata al  

Responsabile scien�,co. Copia della rela�va autorizzazione dovrà essere consegnata al momento della s�pula del  

contra-o.

I �tolari di contra. di ricerca, di cui al vigente ar�colo 22 della Legge n. 240/2010, in servizio presso l’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”, possono presentare domanda di ammissione alla/alle selezione/i, a condizione che 

l’a.vità dida.ca ogge-o dell’incarico sia svolta al di fuori dell’impegno is�tuzionale inerente al contra-o di ricerca,  

sia compa�bile con l'esercizio dell'a.vità di ricerca e non compor� conIi. di interesse con la speci,ca a.vità di  

ricerca svolta dal �tolare del contra-o. Ai ,ni della partecipazione alla selezione, dovranno allegare alla domanda  

copia della richiesta di autorizzazione presentata al Responsabile della Stru-ura presso cui presta servizio. Copia della 

rela�va autorizzazione dovrà essere consegnata al momento della s�pula del contra-o.

I pubblici dipenden�, compresi i professori di ruolo e i ricercatori in servizio presso un’altra Università italiana, ad  

esclusione di coloro a cui si applicano le previsioni di cui all’art. 53, comma 6, del D.L. vo 165/2001, ai ,ni della  

partecipazione alla selezione, dovranno allegare alla  domanda copia della richiesta di  autorizzazione presentata 

all’Amministrazione di appartenenza. Copia della rela�va autorizzazione dovrà essere consegnata al momento della 

s�pula del contra-o.

I/Le candida�/e che hanno conseguito all’estero il �tolo di studio richiesto per l’ammissione alla presente selezione, a 

pena di esclusione dalla medesima, dovranno allegare alla domanda di partecipazione alterna�vamente:

- copia del provvedimento di riconoscimento ai ,ni accademici (equipollenza) del �tolo di studio conseguito all’estero, 

rilasciato da un Ateneo italiano;

oppure

- copia del provvedimento di riconoscimento non accademico (equivalenza) del �tolo di studio conseguito all’estero, 

ai ,ni della partecipazione alla presente procedura sele.va, rilasciato, ai sensi dell’art. 38, comma 3.1, del D.Lgs. n.  

165/2001 dal Ministero dell’Università e della Ricerca;

oppure

- copia della domanda di riconoscimento non accademico (equivalenza) del �tolo di studio conseguito all’estero, ai ,ni 

della partecipazione alla presente procedura sele.va, presentata, ai sensi dell’art. 38, comma 3.1, del D.Lgs. n.  

165/2001 al Ministero dell’Università e della Ricerca.

La  documentazione  comprovante  il  riconoscimento  del  �tolo  straniero  dovrà  in  ogni  caso  essere  prodo-a  



all’Amministrazione universitaria a pena di decadenza, entro e non oltre la data ,ssata per la s�pula del contra-o.

Alle selezioni inde8e con il presente bando non possono partecipare coloro che:

a) alla data di scadenza del termine u�le per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura siano in 

servizio  in  qualità  di  professore  universitario  di  prima o  di  seconda  fascia  o  di  ricercatore,  anche a  tempo 

determinato, presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

b) abbiano un grado di parentela o di a3nità, ,no al quarto grado compreso, con un professore a@erente alla Facoltà 

di Le-ere e ,loso,a, ovvero con il Magni,co Re-ore, il Dire-ore generale o un componente del Consiglio di  

Amministrazione di Sapienza Università di Roma;

c) si trovino nelle situazioni di incompa�bilità indicate nell’art. 8 del presente bando;

d) in occasione dello svolgimento di un precedente incarico di insegnamento a contra-o in Corsi di Laurea, Laurea 

Magistrale a ciclo unico e Laurea Magistrale di Sapienza Università di Roma:

- abbiano o-enuto una valutazione nega�va degli studen� a seguito della rilevazione delle Opinioni degli

studen� sulla base dei criteri stabili� annualmente dalla Commissione Dida.ca di Ateneo.

Sono considerate nega�ve le OPIS che alla domanda rela�va alla soddisfazione complessiva degli studen� frequentan� 

(12 o 16 a seconda dell’a.a.) presen�no un parametro P<0.35.

 De'e f1,f2 ed f3  le frazioni di risposte “decisamente sì”, “più sì che no” e “più no che sì” rispe-vamente, il parametro P si 

calcola come P=f1+0,8 x f2+0,2x f3. Nel crusco'o h'ps://sta�s�che.uniroma1.it/uniroma1/extensions/Se'oreSta�s�co/

PortaleDida-ca.html questo corrisponde ad inserire i pesi R1=0, R2=0,2, R3=0,8, R4=1 nella media pesata.

  Si considerano solo valutazioni OPIS con almeno 8 schede.

Si considerano solo valutazioni OPIS dell'ul�mo anno disponibile.

-  non abbiano adempiuto all’obbligo di rilevazione delle opinioni degli studen� sulla base dei criteri stabili� 

annualmente dalla Commissione Dida.ca di Ateneo;

-  non abbiano adempiuto ai doveri di cui agli ar-. ar-. 17 e 18 del Regolamento unico sui compi� dida.ci e di 

servizio agli studen� di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023.

I requisi� prescri. devono essere possedu� alla data di scadenza del termine ul�mo per la presentazione della  

domanda di ammissione. 

I candida� sono ammessi alle selezioni con riserva. Il Preside della Facoltà, con apposito provvedimento, può disporre 

in  ogni  momento  l’esclusione dalla  procedura  per  mancanza  dei  requisi�  di  ammissione previs�  o  per  tardiva 

presentazione della domanda

Art. 3

Presentazione delle domande di partecipazione alla selezione

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata esclusivamente

 per  via  telema7ca accedendo  alla  home  page  del  Sistema  X-UP all’indirizzo  web 

h8ps://xup-le8ere>loso>a.cloud/Home/CPService 

I documen� devono essere carica� in  formato pdf con scansione della ,rma e di tu. i documen� allega�. La 

dimensione massima per singolo >le pdf è di 5MB, tranne che per il Curriculum vitae per il web ed il Modello D1 

(se richiesto), dove la dimensione massima è di 1MB. In par�colare, per le Pubblicazioni, è possibile caricare un 

unico ,le pdf, se inferiore a 5MB, contenente tu-e le pubblicazioni, altrimen� è necessario caricare un unico ,le 

pdf contenente l’elenco delle pubblicazioni indicando per ognuna di esse l’indirizzo web della risorsa online o  

l’indirizzo della cartella drive, creata dal candidato in un suo spazio cloud, da cui la commissione potrà scaricare le 

pubblicazioni.  So-o  il  menù  Servizio  bandi-Documentazione,  saranno  consultabili  e  scaricabili  le  guide  che 

aiuteranno il candidato nella compilazione e invio della domanda di partecipazione; Le richieste di assistenza,  

esclusivamente tecnica, dovranno essere aperte almeno 3 giorni lavora7vi prima della scadenza del bando (fascia 



oraria 9-17) a-raverso uno dei canali indica� nella email di a.vazione account. Per TUTTE le altre problema7che 

prendere conta. con il RUP del bando LUCIA ANTONINI (lucia.antonini@uniroma1.it);

entro e non oltre il 27/01/26 23:59 pena l’esclusione dalla procedura compara�va. 

Nella domanda di partecipazione, reda-a secondo il modello allegato al presente bando (allegato 2), i candida�, a pena 

di esclusione dalla selezione, dovranno indicare:

1. cognome e nome;

2. data e luogo di nascita;

3. residenza;

4. codice ,scale (solo per i ci-adini italiani);

5. la ci-adinanza posseduta;

6. di essere iscri-o nelle liste ele-orali, precisandone il Comune e indicando eventualmente i mo�vi della non iscrizione 

o della cancellazione dalle medesime; i candida� ci-adini di Sta� esteri dovranno dichiarare di godere dei diri. civili 

e poli�ci nello Stato di appartenenza o provenienza, ovvero il  mancato godimento degli  stessi,  indicandone la  

mo�vazione;

7. di non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato, di non avere in corso procedimen� 

penali, né procedimen� amministra�vi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché 

preceden� penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'ar�colo 3 del decreto del 

Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313; in caso contrario, i candida� sono tenu� a indicare le 

condanne riportate (anche se è stata concessa amnis�a, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc.), 

i procedimen� penali a carico penden� e ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento 

e l'autorità giudiziaria che lo ha emanato, ovvero quella presso la quale penda il procedimento penale; 

l’inadempimento del prede-o obbligo dichiara�vo comporta l’esclusione dalla selezione;

8. l’a-uale posizione nei riguardi degli obblighi militari (solo per i ci-adini italiani na� in data anteriore al 01.01.1986);

9. di  non essere stato des�tuito o dispensato dall'impiego presso una pubblica  amministrazione per persistente 

insu3ciente rendimento o dichiarato decaduto da un impiego pubblico ai sensi dell’art. 127, primo comma, le-era 

d), del testo unico delle disposizioni concernen� lo statuto degli impiega� civili della Stato, approvato con decreto del 

Presidente della  Repubblica 10 gennaio 1957,  n.  3  per  aver  conseguito la nomina o l'assunzione mediante la 

produzione di documen� falsi o vizia� da nullità insanabile, ovvero licenziato ai sensi della vigente norma�va di legge 

o contra-uale;

10. di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per ci-adini stranieri);

11. di non essere in servizio alla data di scadenza del termine u�le per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla procedura in qualità di professore universitario di prima o di seconda fascia o di ricercatore, anche a tempo  

determinato, presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

12. di non avere un grado di parentela o di a3nità, ,no al quarto grado compreso, con un professore appartenente al  

Dipar�mento o alla Facoltà a che ha deliberato la proposta di conferimento dell’incarico di insegnamento o con il  

Re-ore, il Dire-ore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo;

13. di non trovarsi nelle situazioni di incompa�bilità indicate nell’art. 8 del presente bando.

14. di essere in possesso dei requisi� previs� per la partecipazione alla procedura di valutazione compara�va.

Qualora abbiano ricoperto preceden� incarichi di insegnamento a contra-o in Corsi di Laurea, Laurea Magistrale a 

ciclo unico e Laurea Magistrale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, dovranno, altresì, indicare:

- di aver adempiuto ai doveri dida.ci previs� dal contra-o so-oscri-o con questo Ateneo;

- di non aver omesso di autocer�,care l’a.vità dida.ca e di servizio agli studen� nei modi e nelle forme prescri. 

dal rela�vo regolamento di Ateneo;

- di non aver commesso violazioni delle norme e dei principi  contenu� nel Codice E�co e di  Comportamento  

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” accertate dagli U3ci competen� dell’Ateneo.

La domanda deve essere corredata da: 

1. fotocopia ,rmata di un documento di riconoscimento in corso di validità;



2. curriculum vitae scien�,co, dida.co e professionale, in formato europeo, datato e ,rmato, reda-o secondo lo 

schema �po di cui all’allegato 3 (scaricabile dal portale web trasparenza) al presente bando, riportante tu. i �toli 

ritenu� u�li con riferimento ai criteri di valutazione indica� nel presente bando;

3. dichiarazione sos�tu�va di cer�,cazione e/o dell’a-o di notorietà, ai sensi degli ar-. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

datata e ,rmata, a-estante il possesso di tu. i �toli riporta� nella domanda di partecipazione e nel curriculum 

vitae (Allegato 4);

4. copia  del  provvedimento  di  riconoscimento  ai  ,ni  accademici  (equipollenza)  o  del  provvedimento  di  

riconoscimento non accademico (equivalenza) o della domanda di riconoscimento non accademico (equivalenza) 

del �tolo di studio richiesto per l’ammissione alla selezione, nel caso in cui il medesimo �tolo sia stato conseguito  

all’estero;

5. elenco numerato dei �toli presenta� di cui al successivo punto 7, datato e ,rmato;

6. elenco numerato delle pubblicazioni più signi,ca�ve che i candida� intendono so-oporre alla valutazione di cui al 

successivo punto 8, datato e ,rmato;

7. �toli ritenu� u�li ai ,ni della valutazione scien�,co-dida.ca corrispondente all’elenco di cui al precedente punto  

5;

8. pubblicazioni più signi,ca�ve edite nell’arco temporale degli ul�mi 10 anni, a decorrere dal 1° gennaio del decimo 

anno anteriore all’anno di pubblicazione del presente bando, che i candida� intendono so-oporre alla valutazione 

della  Commissione  giudicatrice,  nel  rispe-o  del  numero  massimo  di  12,  numerate  in  ordine  progressivo 

corrispondente all’elenco di cui al precedente punto 5;

9. una versione del  curriculum vitae, priva di da� di cui non è opportuna la pubblicazione (da� anagra,ci, codice  

,scale, numero di telefono, indirizzo mail, residenza anagra,ca), reda-a in modo da garan�re la conformità del 

medesimo a quanto prescri-o dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei da� personali e dall’art. 26 del D.  

Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  al  ,ne  della  pubblicazione,  e  contrassegnata  per  la  des�nazione  “ai  ,ni  della  

pubblicazione”;

10.copia della richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di insegnamento nel caso in cui il candidato sia 

un dipendente di altra P.A., un dipendente del ruolo Tecnico Amministra�vo e Bibliotecario ovvero un assegnista di 

ricerca o un �tolare di contra-o di ricerca di questo Ateneo.

Le pubblicazioni, allegate alla domanda di partecipazione, dovranno essere prodo-e nella lingua di origine e, se diversa 

da quelle di seguito indicate, trado-e in una delle seguen� lingue: italiano, francese, inglese, tedesco, spagnolo.

I tes� trado. possono essere presenta� in copie da.loscri-e insieme con il testo stampato in lingua originale. Per le 

valutazioni riguardan� materie linguis�che è ammessa la valutazione di pubblicazioni compilate in una delle lingue per 

le quali è bandita la procedura sele.va, anche se diverse da quelle indicate nel comma precedente.

Ai sensi dell’art. 3, commi 2, 3 e 4, del D.P.R. 445/2000, i ci-adini di Sta� non appartenen� all’Unione Europea,  

regolarmente soggiornan� in Italia, possono u�lizzare le dichiarazioni sos�tu�ve allegate al bando, in alterna�va alla 

produzione di documen� originali, limitatamente agli sta�, alle qualità personali e ai fa. cer�,cabili o a-estabili da  

parte di sogge. pubblici italiani, fa-e salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamen� concernen� 

la disciplina dell’immigrazione e la condizione dello straniero, nonché nei casi in cui la produzione di de-e dichiarazioni 

avvenga in applicazione di convenzioni internazionali tra l’Italia e il Paese di provenienza. I cer�,ca� rilascia� dalle  

competen� autorità di Sta� esteri devono essere conformi alle disposizioni vigen� nello Stato stesso e devono essere 

correda� da una traduzione in lingua italiana cer�,cata conforme al testo straniero dalla competente rappresentanza 

diploma�ca o consolare, ovvero da un tradu-ore u3ciale.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni  

sos�tu�ve.

Non è consen�to il riferimento a documen�, �toli e pubblicazioni già presenta� all’Università. 

Non verranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine stabilito dal bando.

Art. 4 - Procedura di selezione

La valutazione dei candida� a ciascuna procedura di selezione, iden�,cata dallo speci,co codice iden�,ca�vo, di cui  



all’art. 1 del presente bando, sarà e@e-uata da una Commissione nominata con provvedimento del Preside della 

Facoltà di Le-ere e ,loso,a. 

La medesima Commissione potrà essere nominata con riferimento a più procedure valuta�ve di cui al presente bando.

La Commissione sarà formata da almeno tre componen�.

La Commissione giudicatrice, nella prima seduta, elegge al suo interno il Presidente e il Segretario.

La Commissione giudicatrice e@e-ua la valutazione compara�va dei candida� con riferimento allo speci,co Se-ore 

Scien�,co Disciplinare (SSD) dell’incarico di insegnamento da conferire, considerando il curriculum vitae, comprensivo 

della  produzione scien�,ca,  ed  i  �toli,  debitamente documenta� (prevalentemente o  esclusivamente mediante 

autocer�,cazione ai sensi della norma�va vigente) dai candida�. 

L’a-ribuzione del punteggio da parte della Commissione prevede un conferimento di un punteggio massimo di 100. 

 ,no a pun� 10 per il voto di laurea per�nente all’incarico a3dato che verrà valutato come segue: voto pari o 

inferiore a 90 pun� 1; voto da 91 a 94 pun� 2; voto da 95 a 99 pun� 3; voto da 100 a 101 pun� 4; voto da 102 a 

103 pun� 5; voto da 104 a 105 pun� 6; voto da 106 a 107 pun� 7; voto da 108 a 109 pun� 8; voto 110 pun� 9; 

voto 110 e lode pun� 10; 

 ,no a pun� 5 per il do-orato di ricerca inerente al SSD dell’insegnamento ogge-o dell’incarico da conferire; 

 ,no a pun� 10 per l’a.vità dida.ca a livello universitario a.nente all’insegnamento ogge-o dell’incarico da 

conferire; 

 ,no a pun� 10 per diplomi di specializzazione e a-esta� di frequenza corsi di perfezionamento post-laurea; 

 ,no a pun� 20 per le pubblicazioni e congruenza della medesime con il  SSD dell’insegnamento ogge-o 

dell’incarico da conferire; 

 ,no a pun� 15 per altri �toli per�nen� all’insegnamento ogge-o dell’incarico da conferire; 

 ,no  a  pun�  30  per  ulteriori  a.vità  professionali  del  candidato  congruen�  all’insegnamento  ogge-o 

dell’incarico da conferire. 

Il punteggio minimo per essere ammessi alla graduatoria è: 60.

Il possesso di �tolo di do-ore di ricerca, dell’Abilitazione scien�,ca nazionale, ovvero di �toli equivalen� consegui�  

all’estero, cos�tuisce, a parità di punteggio, �tolo preferenziale ai ,ni dell’a-ribuzione del contra-o di insegnamento.

Sulla  base  della  valutazione  compara�va  e@e-uata,  la  Commissione,  con  deliberazione  assunta  a  maggioranza 

assoluta dei componen�, per ciascuna procedura iden�,cata con speci,co codice formula una graduatoria di merito 

dei candida� giudica� idonei allo svolgimento dell’incarico di insegnamento, codice, e individua, altresì, il vincitore/la 

vincitrice della medesima.

La graduatoria ha validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale è stata inde-a la procedura di valutazione 

compara�va.

In caso di rinuncia o di decadenza del candidato selezionato o di risoluzione an�cipata del contra-o nel corso dell’anno 

accademico, l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine della graduatoria di merito.

La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro e non oltre 30 giorni dalla data della prima riunione con 

l’esclusione dal computo del periodo 1° agosto – 31 agosto.

Su richiesta del Presidente può essere concessa dal Preside della Facoltà una proroga per un massimo di 15 giorni.  

Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli a. o la presentazione della richiesta di proroga, 

il  Preside  della  Facoltà  provvede  a  sciogliere  la  Commissione  e  a  nominarne  una  nuova  in  sos�tuzione  della  

precedente.

Art. 5

Accertamento della regolarità formale degli aH e s7pula del contra8o di insegnamento

Gli a. della Commissione sono approva� con Disposi�vo del Preside della Facoltà entro 10 giorni dal loro ricevimento. 

Il disposi�vo di approvazione degli a., la graduatoria dei candida� giudica� idonei e il curriculum vitae del vincitore 

della procedura di valutazione compara�va sono pubblica� sul sito web dell’Università e della Facoltà.

Nel caso in cui il vincitore della selezione abbia conseguito all’estero il �tolo di studio richiesto per l’ammissione alla  

selezione, gli  a. della Commissione sono approva� con riserva di accertamento del riconoscimento accademico 



(equipollenza) o non accademico (equivalenza) del prede-o di �tolo di studio entro e non oltre la data ,ssata per la  

s�pula del contra-o.

Nel  caso  in  cui  intenda  rinunciare  all’incarico,  il  candidato  risultato  vincitore  della  procedura  di  valutazione  

compara�va è tenuto a darne comunicazione scri-a tramite PEC al medesimo indirizzo PEC XUP_DIP_NAME1_SHORT] 

a cui è stata inviata la domanda entro 7 giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul sito web dell’Università e della 

Facoltà.

Nel  caso  in  cui  il  Preside  della  Facoltà  riscontri  irregolarità  nello  svolgimento  della  procedura,  rinvia,  con 

provvedimento mo�vato in ordine alle stesse irregolarità, gli a. alla Commissione, assegnandole un termine per  

provvedere in merito. Qualora la Commissione non o-emperi a quanto richiesto, il Preside della Facoltà dispone la non 

approvazione degli  a., lo scioglimento della Commissione e la nomina di  una nuova Commissione, secondo le  

procedure di cui al precedente ar�colo 4.

A seguito dell’approvazione degli a. concorsuali la Giunta di Facoltà delibera formalmente l’a-ribuzione dell’incarico 

di insegnamento al candidato risultato vincitore della procedura di valutazione compara�va, ovvero, in caso di rinuncia 

da parte di quest’ul�mo, al candidato u�lmente collocato nella graduatoria di merito.

Se l’incarico di insegnamento viene conferito a un dipendente di altra P.A., a un dipendente di questo Ateneo del ruolo 

Tecnico Amministra�vo, a un assegnista di ricerca, ovvero a un �tolare di contra-o di ricerca, la delibera della Giunta di 

Facoltà dovrà anche indicare l’avvenuta acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico.

L’incarico di insegnamento è conferito mediante la s�pula di un contra-o di diri-o privato, per la cui validità è richiesta 

la forma scri-a.

Il contra-o, so-oscri-o dallo studioso selezionato e dal Preside della Facoltà, deve contenere le seguen� indicazioni:

1. il �tolo dell’insegnamento/modulo, di cui all’art. 1 del presente bando, ogge-o dell’incarico e il rela�vo SSD;

2. la durata dell'incarico, non superiore ad un anno accademico;

3. il numero di ore di a.vità dida.ca curriculare e i rela�vi CFU;

4. il compenso totale al lordo degli oneri a carico del bene,ciario, i tempi e le modalità di liquidazione dello stesso;

5. la rela�va copertura ,nanziaria;

6. gli obblighi assun� dal docente con la so-oscrizione del contra-o;

7. la previsione che, in caso di inadempimento parziale o totale degli obblighi contra-ualmente assun� dal �tolare  

dell’incarico, l'Università potrà ricorrere alla tutela civilis�ca prevista in materia di adempimento parziale, ove ne  

abbia interesse, ovvero alla risoluzione del rapporto ai sensi dell'art. 1453 c.c.

Il contra-o per lo svolgimento di a.vità di insegnamento non dà luogo a diri. in ordine all’accesso ai ruoli delle  

università e degli is�tu� di istruzione universitaria statali.

L’a.vità di insegnamento ogge-o del contra-o sarà svolta nell’ambito di un rapporto che non ha in alcun modo 

cara-ere di lavoro subordinato, ma assume natura giuridica di prestazione d’opera intelle-uale, di cui agli ar�coli 2229 

e seguen� del Codice civile.

Art. 6 

DiriH e doveri del 7tolare dell’incarico di insegnamento

Il contra-o per lo svolgimento di a.vità di insegnamento impegna il docente a prestare la propria opera, in relazione 

alle esigenze dida.che connesse all’insegnamento ogge-o dell’incarico, per tu-o l’anno accademico nel quale è stato 

conferito e a presiedere le/far parte delle Commissioni d’esame in tu-e le sessioni ordinarie e straordinarie previste  

dal Calendario dida.co di Ateneo dell’anno accademico per il quale è stato s�pulato il contra-o e a svolgere tu-e le 

ulteriori a.vità di servizio agli studen�.

Il professore/la professoressa a contra-o è tenuto/a a:

1. adeguare il proprio impegno dida.co alla programmazione generale delle a.vità dida.che, incluso l'orario delle 

lezioni, deliberata per ciascun anno accademico dalla competente stru-ura dida.ca;

2. svolgere l'a.vità dida.ca al/alla medesimo/a a3data nelle sedi, nelle aule e negli orari stabili�, non apportando 

agli  stessi  alcuna  modi,ca  senza  la  preven�va  autorizzazione  dal  Responsabile  della  competente  stru-ura 

dida.ca, nonché rispe-are gli orari per il ricevimento degli studen�;



3. comunicare tempes�vamente ai discen� e al Responsabile della competente stru-ura dida.ca la propria assenza 

nei casi in cui, per eccezionali e con�ngen� situazioni di legi.mo impedimento e cause di forza maggiore (mo�vi di 

salute,  impegni scien�,ci  is�tuzionali),  non possa rispe-are il  calendario delle lezioni  o dell'a.vità dida.ca 

integra�va comunque programmata e adoperarsi per il tempes�vo recupero delle a.vità dida.che che non è  

stato possibile svolgere, ovvero a.varsi a3nché le stesse siano svolte da un altro docente, dopo averne informato 

il Presidente del Corso di Laurea/Laurea Magistrale/Laurea Magistrale a ciclo unico; 

4. richiedere, qualora non lo si possieda, l’account di posta ele-ronica uniroma1.it e u�lizzare esclusivamente il già 

menzionato  account per  ogni  comunicazione  connessa  al  proprio  incarico  e  per  procedere  all’annuale 

rendicontazione delle a.vità dida.che e di servizio agli studen�, svolte nell’ambito del contra-o per a.vità di  

insegnamento;

5. inserire, secondo i tempi e nei modi stabili� dal competente Corso di Laurea/Laurea Magistrale/Laurea Magistrale 

a ciclo unico, nel sistema informa�vo di Ateneo dedicato alla speci,ca �pologia di Corso di Studio:

- il proprio curriculum vitae,

- l’indirizzo mail is�tuzionale di cui alla precedente le-. d), al quale gli studen� possono scrivere per formulare 

quesi� rela�vi al corso di insegnamento, 

- l’orario di ricevimento degli studen�,  

- tu-e le informazioni rela�ve alla compilazione della scheda dell’insegnamento, comprensive del programma, 

delle modalità di valutazione, dei tes� ado-a�, delle modalità di svolgimento e di frequenza.

6. rispe-are le date stabilite dalla stru-ura dida.ca rela�ve agli appelli d’esame, organizzando, qualora il/la docente 

sia  responsabile  della  verbalizzazione  dell’insegnamento,  le  sedute  nel  rispe-o  delle  esigenze  dei  discen�,  

dandone preven�va comunicazione pubblica;

7. u�lizzare, nello svolgimento dell’a.vità dida.ca, tu. gli strumen� materiali e tecnologici messi a disposizione da 

Sapienza per favorire l'apprendimento dei discen�;

8. somministrare in aula i ques�onari OPIS, seguendo le indicazioni de-ate dalla Commissione dida.ca di Ateneo;

9. nel  caso in cui  il/la docente sia stato/a �tolare del  medesimo incarico di  insegnamento nei  preceden� anni 

accademici, aggiornare in ogni anno accademico il materiale dida.co messo a disposizione dei discen� e ogni due 

anni accademici le eventuali registrazioni delle lezioni e delle altre a.vità forma�ve e di servizio agli studen�  

messe a disposizione degli studen�, qualora, secondo quanto previsto in sede di programmazione dida.ca o  

deliberato dai competen� Organi Accademici, le stesse siano svolte o erogate a-raverso le tecnologie informa�che 

o telema�che; 

10. rendicontare le a.vità dida.che e di servizio agli studen� svolte secondo le modalità indicate nel Regolamento 

unico sui compi� dida.ci e di servizio agli studen� presso Sapienza Università di Roma;

11. rispe-are il Codice E�co e di Comportamento di Sapienza Università di Roma;

12. osservare gli obblighi previs� nel contra-o s�pulato con l’Amministrazione universitaria;

13. nel caso in cui l’a.vità dida.ca sia svolta nell’ambito di Corsi di Studio con obbligo di frequenza, rilevare la  

presenza degli studen� alle diverse a.vità forma�ve;

14. partecipare alle riunioni del Consiglio di Area dida.ca o di corso di studio di riferimento nei limi� stabili� dallo  

Statuto dell’Ateneo e dal Regolamento della medesima stru-ura dida.ca.

Il professore/la professoressa a contra-o ha diri-o: 

1. alla liquidazione del compenso previsto per l’incarico di insegnamento dal successivo ar�colo 7 a seguito della  

convalida, nei modi e nelle forme previste dal Regolamento unico sui compi� dida.ci e di servizio agli studen�  

presso Sapienza Università di  Roma, del registro digitale delle lezioni regolarmente compilato dal medesimo 

�tolare dell’incarico;

2. a partecipare alle riunioni del Consiglio di Area dida.ca o di Corso di Studio di riferimento nei limi� stabili� dallo  

Statuto dell’Ateneo e dal Regolamento della medesima stru-ura dida.ca;

3. ad accedere alla rete informa�ca di Ateneo e ai servizi bibliotecari;

4. all’assegnazione di una casella di posta ele-ronica del dominio uniroma1.it;

5. ad  avvalersi  del  �tolo  di  professore/professoressa  accompagnato  dall’indicazione  “a  contra-o”  con  la 

speci,cazione della materia d’insegnamento per tu-o l’anno accademico e sino al completamento dell’ul�ma 



sessione d’esame prevista dal Calendario dida.co di Ateneo dell’anno accademico per il quale è stato s�pulato il  

contra-o per a.vità di insegnamento.

Art. 7 

Tra8amento economico e copertura previdenziale

Al �tolare dell’incarico di insegnamento è riconosciuto il compenso indicato nell’art. 1 del presente bando, al lordo 

degli oneri a carico del bene,ciario.

Ai contra. per a.vità di insegnamento di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 si applicano, in materia  

previdenziale, le disposizioni di cui all’art. 2, commi 26 e seguen�, della legge 8 agosto 1995, n. 335 e successive 

modi,cazioni ed integrazioni. 

Il compenso previsto per il contra-o per a.vità di insegnamento a �tolo oneroso è liquidato a seguito della convalida, 

nei modi e nelle forme previste dal Regolamento unico sui compi� dida.ci e di servizio agli studen� presso Sapienza 

Università di Roma, del registro digitale delle lezioni regolarmente compilato dal medesimo �tolare dell’incarico.

Art. 8 

Incompa7bilità

Il  �tolare dell’incarico di  insegnamento a contra-o non deve trovarsi  in situazioni di  conIi-o di  interesse, anche  

potenziale, con l’Ateneo.

Il contra-o per a.vità di insegnamento è inoltre incompa�bile:

1. con la contemporanea iscrizione presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” a corsi di do-orato di ricerca, 

scuola di specializzazione o a corsi di studio di primo o secondo livello;

2. con la �tolarità degli incarichi, di cui all’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 382/1980.

Art. 9 

Decadenza e risoluzione del rapporto

Decadono  dal  diri-o  al  conferimento  dell’incarico  di  insegnamento  coloro  che,  senza  gius�,cato  mo�vo,  non 

provvedono entro  il  termine  ,ssato  dall’Amministrazione  universitaria  alla  presentazione  dell’autorizzazione 

eventualmente prescri-a per lo svolgimento dell’a.vità dida.ca e alla so-oscrizione del contra-o.

Il contra-o per a.vità di insegnamento si risolve automa�camente nei casi di:

- ingius�,cato mancato o ritardato inizio dell'a.vità dida.ca;

- ingius�,cata sospensione dell’a.vità dida.ca per un tempo che rechi pregiudizio al regolare svolgimento del corso;

- violazione del regime delle incompa�bilità stabilite dalla norma�va vigente e dal Regolamento unico sui compi�  

dida.ci e di servizio agli studen� presso Sapienza Università di Roma.

Il contra-o è altresì risolto di diri-o nei casi previs� dalla legge, ovvero qualora nel corso del suo svolgimento risul� 

ogge.vamente impossibile adempiere alla prestazione per sopraggiun� comprova� mo�vi.  In quest’ul�mo caso al 

�tolare  dell’incarico  è  riconosciuto  un  compenso  proporzionato  all’a.vità  dida.ca  e@e.vamente  svolta  e 

autocer�,cata nei modi e nelle forme previste dal Regolamento unico sui compi� dida.ci e di servizio agli studen� 

presso Sapienza Università di Roma.

Su richiesta della competente Stru-ura dida.ca il contra-o può essere risolto con mo�vato a-o ado-ato dal Preside  

della Facoltà in caso di:

- grave inadempimento dei doveri dida.ci previs� dal contra-o so-oscri-o con questo Ateneo;

- violazione delle norme e dei principi contenu� nel Codice E�co e di Comportamento dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” accertate dagli U3ci competen� dell’Ateneo.

Fa-o salvo il diri-o dell’Ateneo ad agire giudizialmente per o-enere il risarcimento del danno subito, ai �tolari di  

contra. per a.vità di insegnamento che non abbiano adempiuto ai doveri dida.ci previs� dal contra-o so-oscri-o  

con questo Ateneo non possono conferi�, nei successivi anni accademici, nuovi incarichi di docenza a contra-o.



Art.10

Tra8amento da7 personali

Ai sensi del Regolamento U.E. n. 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003 e successive modi,che e integrazioni, i da� personali  

forni� dai candida� con la domanda di partecipazione sono raccol� presso la Facoltà di Le-ere e ,loso,a tra-a� anche 

presso  banche  da�  automa�zzate,  opportunamente  predisposte  in  sicurezza,  per  gli  adempimen�  connessi  alla  

procedura di valutazione compara�va e all’eventuale s�pula e ges�one del contra-o per a.vità di insegnamento.

In qualsiasi momento gli interessa� potranno esercitare i diri. di cui agli ar-. 13 e seguen� del Regolamento europeo n. 

679/2016  presso  il  Responsabile  della  Protezione  Da�  di  Ateneo  agli  indirizzi  e-mail  

responsabileprotezioneda�@uniroma1.it e PEC rpd@cert.uniroma1.it

Le informazioni sul tra-amento dei da� personali conferi� per partecipare alla procedura di selezione sono disponibili  

alla pagina web h-ps://www.uniroma1.it/pagina/privacy

Art. 11

Responsabile del procedimento

Responsabile del procedimento ogge-o del bando è  LUCIA ANTONINI (lucia.antonini@uniroma1.it) – Piazzale Aldo 

Moro, 5, 00185 - Roma.

Art.12

Norme >nali

Per quanto non previsto dal presente bando, si fa rinvio alle disposizioni del Regolamento unico sui compi� dida.ci e di 

servizio agli studen� presso Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023, consultabile al 

link 

h-ps://www.uniroma1.it/sites/default/,les/,eld_,le_allega�/regolamento_unico_compi�_dida.ci_protocollato.pdf 

e alla norma�va in materia di contra. per a.vità di insegnamento, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010.

L’originale della presente disposizione sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università.

Firmato digitalmente la Preside

prof.ssa ARIANNA PUNZI



Allegato 2 – Caricare so8o la voce “Modello A”

Spe-.le Facoltà di Le-ere e ,loso,a

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 - Roma

..l..  so-oscri-..  …………………………………………. nat..  a  ………………………………… (prov.di  .…) il  ………………… e residente in 

……………………………………..  (prov.di  .…) C.A.P.  ……… via ……………………………………………………….. n.  ……, chiede di  essere 

ammess.. a partecipare alla procedura di valutazione compara�va per il conferimento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, 

della  Legge  n.  240/2010,  per  il  primo/secondo  semestre  dell’Anno  Accademico  ………/………….,  dell’incarico  di 

insegnamento a �tolo oneroso di ………………………………….., Se-ore Scien�,co-disciplinare ……………… da erogare nel 

Corso  di  Laurea/Laurea  Magistrale/Laurea  Magistrale  a  ciclo  unico  in  …………………………….,  codice  iden�,ca�vo 

dell’incarico ……………………………………………………., inde-a dal Dipar�mento/Facoltà di ………………………, con disposizione n. 

………………………………………. pubblicata in data …………. sul sito web di Ateneo, codice bando ………………………

A tal ,ne, ai sensi degli ar-. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veri�ere e falsità degli a., richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara so-o la 

propria responsabilità:

1) codice ,scale1: ……………………………........;

2) di essere in possesso della seguente ci-adinanza: ……………………………..;

3) di essere iscri-o nelle liste ele-orali del comune di ………………………………2 ovvero di godere dei diri. civili e poli�ci 

nello Stato di appartenenza o provenienza3;

4) di non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato, di non avere in corso procedimen� 

penali, né procedimen� amministra�vi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché 

preceden� penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'ar�colo 3 del decreto del 

Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 3134; in caso contrario, i candida� sono tenu� a indicare le 

condanne riportate (anche se è stata concessa amnis�a, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc.), 

i procedimen� penali a carico penden� e ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento 

e l'autorità giudiziaria che lo ha emanato, ovvero quella presso la quale penda il procedimento penale;

5) che l’a-uale posizione nei riguardi degli obblighi militari è la seguente5: ……………………………………;

6) di non essere stato/a des�tuito/a o dispensato/a dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insu3ciente rendimento o dichiarato/a decaduto/a da un impiego pubblico ai sensi dell’art. 127, primo comma, 

le-era d), del testo unico delle disposizioni concernen� lo statuto degli impiega� civili della Stato, approvato con  

decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante 

la produzione di documen� falsi o vizia� da nullità insanabile, ovvero licenziato/a ai sensi della vigente norma�va di 

legge o contra-uale6;

7) di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana7;

8) di non essere in servizio, alla data di scadenza del termine u�le per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla procedura, in qualità di professore universitario di prima o di seconda fascia o di ricercatore, anche a tempo 

determinato, presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

1
 Solo per i ci-adini italiani.

2
 Indicare eventualmente i mo�vi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste ele-orali.

3
 Indicare eventualmente i mo�vi del mancato godimento dei diri. poli�ci nello Stato di appartenenza o provenienza.

4
 In caso contrario indicare le condanne riportate (anche se è stata concessa amnis�a, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc.), i procedimen� 

penali a carico penden� e ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento e l'autorità giudiziaria che lo ha emanato, ovvero quella  

presso la quale penda il procedimento penale.
5

 Solo per i ci-adini italiani.

6
 In caso contrario indicare il provvedimento riportato, la data dello stesso e l’Autorità che lo ha emanato.

7
 Solo per i ci-adini stranieri.



9) di non avere un grado di parentela o di a3nità, ,no al quarto grado compreso, con un professore appartenente al  

Dipar�mento o alla Facoltà a che ha deliberato la proposta di conferimento dell’incarico di insegnamento o con il  

Re-ore, il Dire-ore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo;

10)di non trovarsi nelle situazioni di incompa�bilità indicate nell’art. 8 del bando;

11)di non aver precedentemente ricoperto incarichi di insegnamento a contra-o in Corsi di Laurea, Laurea Magistrale a 

ciclo unico e Laurea Magistrale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” [ovvero] che, in occasione dello  

svolgimento di preceden� incarichi di insegnamento a contra-o in Corsi di Laurea, Laurea Magistrale a ciclo unico e 

Laurea Magistrale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”8:

- ha adempiuto ai doveri dida.ci previs� dal contra-o so-oscri-o con questo Ateneo;

- non ha o-enuto una valutazione nega�va degli studen� a seguito della rilevazione delle Opinioni degli studen� 

sulla base dei criteri stabili� annualmente dalla Commissione Dida.ca di Ateneo;

- non ha omesso di autocer�,care l’a.vità dida.ca e di servizio agli studen� nei modi e nelle forme prescri. dal 

rela�vo regolamento di Ateneo;

- non  ha  commesso  violazioni  delle  norme  e  dei  principi  contenu�  nel  Codice  E�co  e  di  Comportamento 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” accertate dagli U3ci competen� dell’Ateneo;

12)di  eleggere  quale  recapito,  agli  e@e.  della  presente  selezione:  Via  ............................  n.  ................  C.A.P.  

…………………..,  ci-à  ………………………………  (prov.  ………..)  telefono  ...............................................  riservandosi  di  

comunicare tempes�vamente a codesta Università ogni eventuale variazione del recapito medesimo;

13)di voler ricevere ogni comunicazione, ivi compresa la convocazione per l’eventuale s�pula del contra-o per a.vità di 

insegnamento, al seguente indirizzo di posta ele-ronica cer�,cata, senza che l’Università “La Sapienza” abbia altro 

obbligo di avviso: ………………………………………………………………….…… (uguale a quello usato per la pro,lazione);

14)di essere in possesso del seguente �tolo di studio prescri-o per l’ammissione alla selezione9:

☐ Diploma di Laurea Magistrale in …………………………………… conseguito in data ……………………………………….. presso 

l’Università di ………………………………… in base al nuovo Ordinamento dida.co di cui al D.M. n. 270/2004 con  

votazione ………………………………….;

☐ Diploma  di  Laurea  Magistrale  a  ciclo  unico  in  ……………………………………  conseguito  in  data 

……………………………………….. presso l’Università di ………………………………… in base al nuovo Ordinamento dida.co 

di cui al D.M. n. 270/2004 con votazione ………………………………….;

☐ Diploma di Laurea Specialis�ca in ……………………………………… conseguito in data ……………………………………….. presso 

l’Università di ………………………………… in base all’Ordinamento dida.co di cui al D.M. 509/1999 con votazione 

…………………………….; 

☐ Diploma di Laurea in ……………………………….. conseguito in data ……………………………………….. presso l’Università di 

…………………………………  in  base  agli  Ordinamen�  dida.ci  anteceden�  il  D.M.  n.  509/1999  con  votazione 

…………………………….; 

☐ Titolo  equivalente in  …………………………..  conseguito  all’estero in  data  ………………………. presso l’Università  di 

……………………………. con votazione …………………………;

15)di essere in possesso dei seguen� requisi� di quali,cazione professionale e scien�,ca richies� per la partecipazione 

alla presente procedura di valutazione compara�va:

a) …………………………………..10 per il Gruppo scien�,co-disciplinare ……….., Se-ore scien�,co-disciplinare …………………. 

in servizio presso l’Università di ……………………;

b) studioso ed esperto comprovata quali,cazione professionale e scien�,ca non dipendente di Università italiane, 

in servizio presso ……………………………………………11 in qualità di …………………….12;

8
 Eliminare una della due alterna�ve.

9
 Contrassegnare la casella corrispondente al �tolo di studio conseguito.

10
 Indicare il ruolo accademico a-ualmente ricoperto (professore ordinario/associato/ricercatore a tempo indeterminato/ricercatore a tempo determinato di  

�po A/di �po B)
11

 Indicare l’Is�tuzione (diversa da un’Università italiana) presso la quale il candidato presta a-ualmente servizio.

12
 Indicare la quali,ca o il ruolo accademico a-ualmente ricoperto all’interno dell’Is�tuzione (diversa da un’Università italiana) presso la quale il candidato  

presta a-ualmente servizio.



c) ……………………………………………13 per  il  Se-ore  concorsuale/Gruppo  scien�,co-disciplinare  ………..,  Se-ore 

scien�,co-disciplinare14 ………………….  già  in  servizio  presso  l’Università  degli  Studi  di  Roma  “La  Sapienza”, 

a-ualmente collocato a riposo, non �tolare di contra-o di insegnamento per quiescenza an�cipata, di cui all’art. 

14 del Regolamento unico sui compi� dida.ci e di servizio agli studen� presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”;

d) dipendente del ruolo Tecnico Amministra�vo dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” di categoria ………, 

area………, posizione economica ………… in servizio presso ……………………………..15;

e) �tolare di  assegno di  ricerca,  di  cui  al  previgente ar�colo 22 della Legge n.  240/2010, in servizio presso il  

Dipar�mento di ………………………………….. dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

f) �tolare  di  contra-o di  ricerca,  di  cui  al  vigente  ar�colo  22  della  Legge  n.  240/2010,  in  servizio  presso  il  

Dipar�mento di ………………………………….. dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.

..l.. so-oscri-.. allega alla domanda:

1) fotocopia, ,rmata e in formato pdf, di un documento di riconoscimento in corso di validità;

2) curriculum  vitae scien�,co  professionale  in  formato  europeo,  datato,  ,rmato  e  in  formato  pdf  (Allegato  3  - 

scaricabile dal portale web trasparenza);

3) dichiarazione sos�tu�va di cer�,cazione e/o dell’a-o di notorietà, ai sensi degli ar-. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  

datata, ,rmata e in formato pdf, a-estante il possesso di tu. i �toli riporta� nella domanda di partecipazione e nel 

curriculum vitae (Allegato 4);

4) copia del provvedimento di riconoscimento ai ,ni accademici (equipollenza) o del provvedimento di riconoscimento 

non accademico (equivalenza) o della domanda di riconoscimento non accademico (equivalenza) del �tolo di do-ore 

di ricerca o del diploma di specializzazione medica richiesto per l’ammissione alla selezione16;

5) elenco dei �toli presenta� datato, ,rmato e in formato pdf;

6) elenco numerato, datato, ,rmato e in formato pdf, delle pubblicazioni più signi,ca�ve so-oposte alla valutazione 

della Commissione giudicatrice;

7) �toli ritenu� u�li ai ,ni della valutazione scien�,co-dida.ca;

8) pubblicazioni più signi,ca�ve edite nell’arco temporale degli ul�mi 10 anni, a decorrere dal 1° gennaio del decimo 

anno anteriore all’anno di pubblicazione del presente bando, che i candida� intendono so-oporre alla valutazione 

della  Commissione  giudicatrice,  nel  rispe-o  del  numero  massimo  di  12,  numerate  in  ordine  progressivo, 

corrispondente all’elenco di cui al precedente punto 6;

9) una versione del curriculum vitae, priva di da� di cui non è opportuna la pubblicazione (da� anagra,ci, codice ,scale, 

numero di telefono, indirizzo mail, residenza anagra,ca), reda-a in modo da garan�re la conformità del medesimo a 

quanto prescri-o dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei da� personali e dall’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo  

2013, n. 33, al ,ne della pubblicazione, e contrassegnata per la des�nazione “ai ,ni della pubblicazione”;

10)copia della domanda di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di insegnamento17.

..l.. so-oscri-… esprime il proprio consenso a3nché i da� personali forni� con la presente domanda possano essere  

tra-a� nel rispe-o del Regolamento U.E. n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, per gli adempimen� connessi alla 

procedura di valutazione compara�va e all’eventuale s�pula e ges�one del contra-o per a.vità di insegnamento.

Luogo e data ………………………. 

Firma ……………………..……………………………..

13
 Indicare il ruolo accademico ricoperto al momento del collocamento a riposo (professore ordinario/associato/ricercatore a tempo indeterminato/ricercatore 

a tempo determinato di �po A/di �po B).
14

 Indicare il Se-ore concorsuale o Gruppo scien�,co-disciplinare e il Se-ore scien�,co-disciplinare di inquadramento al momento del collocamento a riposo.

15
 Indicare la categoria, l’area, la posizione economica di inquadramento e la stru-ura presso la quale il candidato presta a-ualmente servizio.

16
 Solo nel caso in cui il �tolo di studio richiesto per l’ammissione alla procedura di valutazione compara�va sia stato conseguito all’estero. Per maggiori  

informazioni sul riconoscimento accademico e sul riconoscimento ,nalizzato del �tolo estero, consultare le pagine web  h-ps://www.mur.gov.it/it/aree-

tema�che/universita/equipollenze-equivalenza-ed-equiparazioni-tra-�toli-di-studio e h-ps://www.cimea.it/pagina-procedure-riconoscimento-�toli
17

 La domanda di autorizzazione deve essere allegata solo nel caso in cui il candidato sia un dipendente di altra P.A., un dipendente dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” del ruolo Tecnico Amministra�vo o �tolare di contra-o di ricerca, ovvero un assegnista di ricerca.



(non sogge-a ad auten�ca ai sensi dell'art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445)



Allegato 4 – Caricare so8o la voce “Modello D”

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE E DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445.

…l…. so-oscri-…………………………………………………………………………………………………………

nat.. a ………………………………………… prov. ………….il……………………………………………………..

e residente in …………………………………………………Via ……………………………………………………

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veri�ere, di formazione o uso di a. falsi, richiamate  

dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445,

DICHIARA 

1) di possedere i requisi� di ammissione alla procedura indica� nella domanda di partecipazione (allegato 2 del bando);

2) di essere in possesso dei seguen� �toli:

a) Diploma di laurea/laurea magistrale/laurea magistrale a ciclo unico18 in …………………………….conseguito in data 

………………….. presso l’Università di ……………………………….. con votazione …………………………………;

b) Titolo di do-ore di ricerca [ovvero, per i se-ori interessa�, diploma di specializzazione] in ……………………………….. 

conseguito  in  data  ……..…………………  presso  l’Università  di  ……………………………………  con  votazione 

……………………………;

c) Abilitazione scien�,ca nazionale a professore di  …… fascia19,  per il  Se-ore concorsuale/Gruppo scien�,co-

disciplinare ……………….. conseguita in data ………………………..;

d) Titoli  equivalen�  a  quelli  di  cui  alle  preceden�  le-ere  a),  b)  e  c)  consegui�  all’estero 

……………………………………………20.

e) Borsa di studio post-lauream di cui all’art. 6, commi 6 e 7, della Legge n. 398/1989 / all’art. 60, comma 1, del D.L. 

n. 69/201321 concessa dall’Università di ……………………………………. dal ………………….. al …………………….;

f) Assegno di  ricerca  conferito  ai  sensi  del  previgente  ar�colo  22 della  legge 30 dicembre 2010,  n.  240 dal  

………………………..22 dal ……………………….. al …………………………………; 

g) Contra-o  di  ricerca  s�pulato  ai  sensi  del  vigente  ar�colo  22  della  legge  30  dicembre  2010  con 

…………………………..23 dal ……………………………….. al …………………………………..

3) di aver svolto la seguente a.vità dida.ca a livello universitario in Italia o all'estero24:

- …………………………………………………………………………………………………………….;

- ………………………………………………………………………………………………………….…….;

- ………………………………………………………………………………………………………………..; 

4) di aver svolto la seguente a.vità di ricerca25: 

- …………………………………………………………………………………………………………………;

- ………………………………………………………………………………………………………………..;

- …………………………………………………………………………………………………………………;

5) di aver svolto la seguente a.vità professionale26:

- …………………………………………………………………………………………………………………;

18
 Eliminare le voci non corrispondenti al titolo accademico posseduto.

19
 Indicare la fascia per la quale il candidato è in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale.

20
 Specificare a quale titolo italiano equivale il titolo conseguito all’estero, l’Istituzione che lo ha rilasciato, la data del conseguimento e 

la relativa votazione.
21

 Eliminare il riferimento normativo non pertinente.
22

 Indicare l’Istituzione Universitaria o di ricerca che ha concesso l’Assegno di ricerca.
23

 Indicare l’Istituzione Universitaria o di ricerca con cui è stato stipulato il contratto di ricerca.
24

 Indicare la materia oggetto dell’insegnamento, il relativo SSD, l’Istituzione universitaria presso la quale è stata svolta l’attività 

didattica e l’arco temporale nel quale la stessa è stata svolta e allegare la documentazione comprovante il suo effettivo svolgimento.
25

 Indicare le tematiche sulle quali si è incentrata l’attività di ricerca, il relativo SSD, l’Istituzione universitaria presso la quale la stessa è 

stata svolta e il relativo arco temporale e allegare la documentazione comprovante il suo effettivo svolgimento.



- ………………………………………………………………………………………………………………..;

- ………………………………………………………………………………………………………………….

6) di possedere i seguen� ulteriori �toli scien�,co-professionali27:

- …………………………………………………………………………………………………………………;

- ………………………………………………………………………………………………………………..;

- ………………………………………………………………………………………………………………….

Rela�vamente  alle  pubblicazioni  più  signi,ca�ve che  si  intendono so-oporre  alla  valutazione della  Commissione 

giudicatrice, ..l.. so-oscri-..

DICHIARA ALTRESÌ

1) che  la  copia  in  formato  digitale  della  pubblicazione  dal  �tolo  ………………………………………..,  edita 

da………………………………… riprodo-a per intero/estra-o da pag…….. a pag……….. e quindi composta di n. ………………. 

pagine è conforme all’originale e che il deposito legale della stessa è stato e@e-uato da …………………………..28

..l..  so-oscri-..  allega  alla  presente  dichiarazione  copia  fotosta�ca  non  auten�cata  del  seguente  documento  di 

riconoscimento in  corso di  validità:  …………………………………………………….,  rilasciato  da  ………………………………… in  data 

………………………………………………..

..l.. so-oscri-… esprime il proprio consenso a3nché i da� personali forni� con la presente dichiarazione possano essere 

tra-a� nel rispe-o del Regolamento U.E. n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, per gli adempimen� connessi, per gli  

adempimen� connessi alla procedura di valutazione compara�va e all’eventuale s�pula e ges�one del contra-o per  

a.vità di insegnamento.

Luogo e data …………………………

Il dichiarante

………………………………………….

26
 Indicare l’attività professionale svolta, l’Istituzione pubblica o privata presso la quale la stessa è stata svolta e il relativo arco  

temporale e allegare la documentazione comprovante il suo effettivo svolgimento.
27

 Attestare il possesso di tutti i titoli scientifico-professionali riportati nel curriculum vitae non indicati nei punti precedenti.
28

 Indicare il nome, ovvero la denominazione o la ragione sociale e il domicilio o la sede del soggetto obbligato al deposito. Ripetere la 

presente dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà per ciascuna pubblicazione che si intende sottoporre alla valutazione della 

Commissione giudicatrice.



Le dichiarazioni sos�tu�ve di cer�,cazione, disciplinate dall'art. 46 del D.P.R. 20 dicembre 2000, n. 445, consentono al  

ci-adino interessato di sos�tuire a tu. gli e@e. e a �tolo de,ni�vo, a-raverso una propria dichiarazione so-oscri-a, 

cer�,cazioni amministra�ve rela�ve a sta�, qualità personali e fa., quali per esempio: iscrizione in albi, in elenchi tenu� 

da  pubbliche  amministrazioni;  �tolo  di  studio,  esami  sostenu�;  quali,ca  professionale  posseduta,  �tolo  di 

specializzazione, di abilitazione, di formazione, di aggiornamento e di quali,cazione tecnica.

Le dichiarazioni sos�tu�ve dell’a-o di notorietà consentono al ci-adino di comprovare tu. gli sta�, le qualità personali 

e i fa. non espressamente indica� nell’art. 46 del D.P.R. 445/2000.

Le  dichiarazioni  sos�tu�ve  dell'a-o  di  notorietà,  disciplinate  dall'art.  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445, 

sos�tuiscono  non  una  cer�,cazione  amministra�va,  ma un  a-o di  notorietà  che  appar�ene  alla  categoria  delle  

verbalizzazioni.

Con la dichiarazione sos�tu�va dell'a-o di notorietà possono essere a-esta� quindi: i fa., le qualità personali e gli sta� 

a conoscenza del dire-o interessato, non compresi nell'elenco dei da� autocer�,cabili con dichiarazione sos�tu�va di 

cer�,cazione. La conformità all'originale della copia di un documento rilasciato da una pubblica amministrazione, di una 

pubblicazione o di un �tolo di studio (art. 19 del D.P.R. 445/2000).

I �toli/pubblicazioni dei quali si a-esta la conformità all'originale possono essere inseri� in una sola dichiarazione 

sos�tu�va, ma devono essere indica� espressamente, non essendo su3ciente una generica 






		2026-01-13T12:09:05+0000
	Arianna Punzi




